Καὶ ἔστωσαν εἰς σημεῖα καὶ εἰς καιροὺς καὶ

dum excevserit diem quartum, fieri haud quivit,
 ut obtineret occasus regionem supremam. Nec soli
 opposita fuit ejus noctis initio. Quia tum primum
 suum curriculum debebat incipere peragere. Quarto
 itaque formata die, cum jam attigisset decimum
 quintum diem, excedebat undecim diebus, videlicet
 solem, licet una cum hoc in essentiam prorupisset.

Quæstio nunc nascitur, an illa luminaria cælo
 fixa circumvolvantur : vel cælo stabili et immobili
 manente suæ revolutiones absolvant ; deinde an
 infra hoc cælum motus suos citent. Nam Home-
 rus alicubi (ut interim Græcis hæc objiciam) dicit :
 « Sol relinquens pulcherrimum locum cælum
 ascendit multo aere fulgidum. » Et iterum : « Ex
 leniter fluitante et profundo Oceano. » Quidam
 pronuntiant luminaria longinquo a cælo intervallo
 in aere vagari multum a cælo remota. Itaque, ut
 ex prædiciis apparet, pleramque lucis partem, ut
 in superiorem regionem transfunderent, et reli-
 quam demum deorsum ad nos transmittèrent :
 præterea magis cælos, quam nostram regionem
 suo fulgore illustrarent. Ut mihi videtur, **27** ince-
 dunt per cæli superficiem lucem ad nos porri-
 gentia universam. Non enim frustra habet Scri-
 ptura : « Posuit Deus ea in firmamento. » Nec in-
 telligenda est, ut quidam volunt, dictio, *posuit*,
 pro *fixit*. Quapropter et Jesus filius Nave exclam-
 at : « Stet sol, » nec dixit : Stet cælum, quod
 ipsum movet. Differt autem præsens locus : « Po-
 suit ea Deus in firmamento, » etc., ab eo qui de
 avibus commemoratur, scilicet : Sint per fir-
 mamentum cæli volantes. Aliud enim est, *in ipso*,
 quam, *per ipsum*, et *in sublimi*.

Quidam adducti eclipsibus solaribus, dixere,
 lunam infra solem positam, qui licet sentiant cælum
 non esse globum, quærent ubi occidat noctu,
 et quo vadat. Aiunt enim non occidere sub terram
 iter facientem, sed occidentalem cæli limitem per-
 currentem, tendere ad septentrionem, ubi se oc-
 cultet quasi in muro valido aquis prohibentibus
 et avertentibus a terra splendorem ejus : et in
 hunc modum tandem proficisci ad orientem motu
 suo circulari. Testem, quo hanc opinionem suam
 affirmant, Ecclesiasten adducunt, dicentem : « Ori-
 tur sol et occidit sol, et ad locum suum petit, ubi
 ipse oriatur. Transit ad meridiem, et deflectit ad
 aquilonem ^{69.70}, » etc. Quapropter in hieme exortum
 faciens a meridionali tractu cæli, modicum secans
 spatium, breves efficit dies ; occidens vero et lon-
 gum circumulum evolvens, longas constituit noctes.
 Totum etenim peragrat occasum totumque septen-
 trionem nec non universum orientem ad ejus ex-
 tremum scilicet austrum venire exptens. Sin
 VERS. 13. Et sint in signa, et in certa tempora,

^{69.70} Eccl. 1, 5, 6.

et in dies atque in annos. Signa horum luminum A vel imprimis necessaria sunt ad humanam vitam recte transigendam: nisi quis ultra prescriptum modum operosius et superstitiosius eorum signa curare velit. Plurima discimus experientia freti, de pluvia, siccitatibus, ventis et de motu particularium aut universi violento vel remisso. Unum eorum, quæ sol ministrat, etiam Dominus nobis tradidit, inquit: « Serenitas erit; nam rubet cælum. Et mane: Hodie tempestas erit; ruet enim cælum triste ⁷¹. » Præterea Dominus prædixit in novissimo die quando omnia elementa intercident in sole et luna astrisque signa apparitura. Atque hæc ejus verba sunt: « Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem: et astra non fundent amplius splendorem suum ⁷². » Quod inquit, in tempora, etc., intelligit temporum mutationes et vices. Quod dicit, in dies, etc., non accipiendum est, ut dies faciant, sed ut in his curricula sua decurrant. Dies namque et nox antiquiores sunt motu luminarium. Nam et Psalmus habet: « Solem facit, ut dominium habeat in die ⁷³. » Siquidem lux, quam ubique circumfert, supergrediens nostrum horizontem, diem præbet dissolvens tenebras. Sed et ad formationem et constitutionem anni ista duo luminaria instituta sunt. Nam luna duo decies suum curriculum conficiens, annum parit: sol ad idem punctum, unde eundi initium fecit, reversus, annum constituit. Quod vero signa quædam contineant, videtur insinuare Scriptura sacra. Repetens enim astrorum utilitatem, inquit, non solum ut lucem apportent mortalibus, sed ut imperio premant diem noctemque, et lucem a tenebris, tenebras ab luce discernant. Sunt itaque luminaria illa signa dierum et noctium et

solemnitatum, quæ in ipsis contingunt, quas alia translatio nominat *stata festa*, quemadmodum et Sirach de luna verba facit, dicens: « Et lunam fecit in statum ad tempus suum. Demonstrationem temporum et signum sæculi, et a luna signum festivitatis ⁷⁴. » Potest etiam hic locus, scilicet ut sint in signa, etc., intelligi et de sequentibus. Stetit enim (quod celebre signum habetur) sol, lunaque, tempore Josue filii Nave. Temporibus Ezechiae retro cessit sol gradibus aliquot ⁷⁵.

⁷¹ Matth. xvi, 2, 3. ⁷² Matth. xxiv, 29; Marc. ⁷³ Jos. x, 13; IV Reg. xx, 10; Isa. xxxviii, 8.

εις ημέρας και εις έναυτους. Αναγκαια προς την ανθρώπινον βίοναί από των φωστήρων σημειώσεις, εάν μη τις πέρα του μετρίου τὰ ἀπ' αὐτῶν σημεία περιεργάζηται. Πολλά μὲν γὰρ περιεπομβρίας ἐστὶ τῆ μακροῦ περιῶν μαθεῖν· πολλά δὲ περὶ αὐχμῶν καὶ πνευμάτων κινήσεως μερικῶν ἢ καθ' ὅλου βιῶν ἢ ἀνεμμένων. Ἐν γὰρ τι τῶν ἀφ' ἡλίου παραδεικνυμένων ὁ Κύριος ἡμῖν παραδίδωκεν εἰπὼν, ὅτι « Χειμῶν ἐστὶν· στυγνάσει γὰρ πυρρῶζων οὐρανός. » Ἡδὴ δὲ καὶ τῆς τοῦ παντὸς διαλύσεως ἐν ἡλίῳ καὶ σελήνῃ καὶ ἀστροῖς σημεία φανήσονται ὁ Κύριος προηγόρευσεν· Ὁ ἥλιος μεταστραφήσεται εἰς σκότος, καὶ ἡ σελήνη εἰς αἴμα, καὶ τὰ ἀστρα οὐ δώσει τὸ φέγγος αὐτῶν. **B** *Κυριός* δὲ λέγει τὰς τῶν καιρῶν ἐναλλαγὰς· τὸ δὲ καὶ *εις ημέρας*, οὐχ ὥστε ημέρας ποιεῖν, ἀλλ' ὥστε κατάρχειν τῶν ἡμερῶν· ἡμέρα γὰρ καὶ νύξ πρεσβύτεραι τῆς τῶν φωστήρων κινήσεως. Καὶ ὁ φιλολόγος γὰρ, « Ἐθετο τὸν ἥλιον, φησὶν, εἰς ἐξουσίαν τῆς ἡμέρας, τὴν σελήνην καὶ τὰ ἀστρα εἰς ἐξουσίαν τῆς νυκτός. » Τὸ γὰρ φῶς ἐν ἑαυτῷ περιφέρων, ὑπερβάς τὸν καθ' ἡμᾶς ὀρίζοντα τὴν ἡμέραν παρέχει, διαλύσας τὸ σκότος. Ἀλλὰ καὶ εἰς έναυτους ἐτάχθησαν ἥλιος καὶ σελήνη, ἡ μὲν δωδεκάκις τὸν ἑαυτῆς ἐκτελοῦσα δρόμον, ὁ δὲ ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ σημείου ἐπὶ τὸ αὐτὸ καταστάς. Ὅτι δὲ τούτων σημεία, φησὶν, ἐδήλωσεν ἡ Γραφή· ἐπαναλαβοῦσα γὰρ ἐν τοῖς ἐξῆς τῶν ἀστρον τὴν χρεῖαν τὸ φαίνειν εἶπε μόνον καὶ τὸ ἀρχειν ἡμέρας καὶ νυκτός καὶ διαχωρίζειν ἀνά μέσον φῶτος καὶ σκότους· τούτων ἄρα καὶ σημεία ἐστίν, ἡμερῶν καὶ νυκτῶν καὶ τῶν ἐκ τούτων συγγειμένων χρόνων καὶ τῶν ἐν αὐτοῖς, οὗς ἐτέρα ἐκδοσις ὠνόμασε **C** *συνταγὰς*, τουτέστιν ἑορτάς· ὡς καὶ ὁ τοῦ Σιράχ περὶ τῆς σελήνης λέγων, εἰς ἀνάδειξιν ἐφη χρόνων αὐτὴν εἶναι καὶ σημείον ἑορτῆς. Δύναται δὲ καὶ εἰς σημεία, ὡς ὅτε Ἰστατα: ἥλιος καὶ σελήνη ὡς ἐπὶ Ἰησοῦ τοῦ Ναυῆ, καὶ Ἐζεκίου ὅτε ἀναποδίσσει.